TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 2

CÔNG TY CP NHIỆT ĐIỆN PHẢ LẠI

_________________

CỘNG HÒAXÃ HỘI CHỦNGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số:                    /TTr-PPC

Hải Dương, ngày

TỜ TRÌNH

V/v: Xử lý chi phí chuẩn bị đầu tư dự án dừng vĩnh viễn, Phân phối lợi nhuận

năm 2024 và dự kiến mức cổ tức năm 2025

------------------------------------------------

Kính gửi:  Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025

       Công ty cổ phần Nhiệt điện Phả Lại

 Căn cứ điều lệ Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại;

Căn cứ Quy chế Quản lý tài chính của Công ty;

Căn cứ Báo cáo tài năm 2024 đã kiểm toán và dự kiến Kế hoạch năm 2025

của Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại;

Căn cứ Nghị quyết số 128/NĐ-HĐQT ngày 03/06/2025 của HĐQT Công ty

Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại Về việc thông qua các nội dung biểu quyết thông qua

tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại kính trình Đại hội

đồng cổ đông thường niên 2025 về việc Xử lý chi phí chuẩn bị đầu tư dự án dừng

vĩnh viễn, Phân phối lợi nhuận năm 2024 và dự kiến mức cổ tức năm 2025 như sau:

1. Xử lý chi phí chuẩn bị đầu tư dự án dừng vĩnh viễn: Dự án lập đề án

quy hoạch nhà máy Phả Lại 3

Dự án lập đề án quy hoạch nhà máy Phả Lại 3 được Hội đồng quản trị Công ty

phê duyệt chủ trương lập đề án bổ sung quy hoạch Nhiệt điện Phả Lại 3 theo nghị

quyết 154/NQ-PPC ngày 22/01/2019.

Công ty Cổ phần Nhiệt điện Phả Lại đã thực hiện ký hợp đồng số

1733/2019/HĐ-PPC ngày 02/4/2019 với Tư vấn Viện Năng lượng để thực hiện lập

đề án quy hoạch nhà máy Phả Lại 3. Trên cơ sở hợp đồng 1733/2019/HĐ-PPC ngày

02/4/2019, Công ty (PPC) và Tư vấn Viện Năng lượng đã hoàn xong thành khối

lượng công việc.

Theo quyết định 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050, dự án nhà máy Nhiệt điện Phả Lại 3 không được xem xét phát triển.

Hội đồng quản trị Công ty đã có Quyết định 3854/QĐ-PPC ngày 12/7/2024 về

việc dừng thực hiện vĩnh viễn lập đề án bổ sung quy hoạch nhiệt điện Phả Lại 3.

 Ngày 31/12/2024 Hội đồng quản trị đã có quyết định số 7623/QĐ-PPC về

việc quyết toán dự án lập đề án bổ sung quy hoạch Phả Lại 3.

Tổng chi phí đã thực hiện cho dự án là: 2.314.037.028 đồng trong đó

  - Chi phí đầu tư công trình: 2.107.659.128

 - Thuế VAT đầu vào:                206.377.900

2

2

Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Nhiệt điện Phả Lại kính trình Đại hội đồng

cổ đông thường niên 2025 cho phép xử lý các chi phí đã phát sinh cho dự án lập đề

án bổ sung quy hoạch Phả Lại 3 với giá trị 2.314.037.028 đồng bằng nguồn lợi

nhuận sau thuế năm 2024.

2. Phân phối lợi nhuận năm 2024:

STT Nội dung
Dự kiến

(ĐVT: đồng)
Ghi chú

I
Tổng lợi nhuận được phân phối

(1)+(2)+(3)
  440.394.299.071

1 Lợi nhuận để lại các năm trước 13.328.779.202 BCTC sau kiểm toán

2 Lợi nhuận sau thuế TNDN   427.065.519.869  BCTC sau kiểm toán

II
Phương án Chi trả cổ tức và trích lập

các quỹ
413.058.895.094

1 Chi trả cổ tức

1.1 Tỷ lệ Cổ tức 7%

1.2 Số tiền Chi trả Cổ tức 224.429.137.800

 Trong đó:

-

Đã tạm ứng năm 2024 cổ tức từ lợi

nhuận năm 2024 (2%), đã chi trả ngày

23/01/2025

64.122.610.800

-
Tỷ lệ cổ tức còn lại chi trả trong năm

2025 (5%)

160.306.527.000

2 Trích Quỹ Khen thưởng  29.911.156.250
1,5 tháng tiền lương

Theo khoản 1 Điều 27

NĐ 44/2025/NĐ-CP

3 Trích Quỹ phúc lợi  29.911.156.250

1,5 tháng tiền lương

Theo khoản 1 Điều 27

NĐ 44/2025/NĐ-CP

4 Trích Quỹ thưởng người quản lý công ty 687.788.833

2 tháng lương

Theo khoản 2 Điều 27

NĐ 44/2025/NĐ-CP

5 Trích Quỹ Đầu tư phát triển 128.119.655.961

30% lợi nhuận sau

thuế năm 2024 theo

khoản 1 Điều 1 NĐ

167/2024/NĐ-CP

III
Xử lý chi phí chuẩn bị đầu tư dự án

dừng vĩnh viễn
         2.314.037.028

2.1
Xử lý chi phí dự án lập đề án quy hoạch

Phả Lại 3
         2.314.037.028

Theo giá trị hóa đơn

của Hợp đồng dịch vụ

tư vấn số

1733/2019/HĐ- PPC

ngày 02/4/2019

IV Lợi nhuận để lại  25.021.366.949

3

3

3. Dự kiến mức cổ tức năm 2025:

Căn cứ dự kiến kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2025, HĐQT Công ty đề

xuất dự kiến mức cổ tức năm 2025 là: 5% vốn điều lệ.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông./.

      TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

  CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, HĐQT.

                                              Mai Quốc Long

		DINH THI DIEM QUYNH
	2025-06-04T09:37:12+0700
	HA NOI
	Ky so

		MAI QUOC LONG
	2025-06-04T10:42:50+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG TY CO PHAN NHIET DIEN PHA LAI
	2025-06-04T11:01:02+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY CO PHAN NHIET DIEN PHA LAI
	2025-06-04T11:01:03+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY CO PHAN NHIET DIEN PHA LAI
	2025-06-04T11:01:03+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi